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INTRODUCED . "P- ...,.....- e;=:a:-::: ----

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A GRADUATED 

SCHEDULE FOR THE TAX RATE APPLICABLE TO IMPROVEMENTS ON REAL 

PROPERTY; PROVIDING FOR LOCAL GOVERNMENT APPROVAL IN THEIR 

JURISDICTION; AMENDING SECTION 15-6-134• MCA; PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134• MCA• is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1} Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) all trailers and mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

(i) those held by a distributor or dealer of trailers 

or mobile homes as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first S35.ooo or less of the market value of 

any improvement on real property or a trailer or mobile home 

used as a permanent dwelling and appurtenant land not 
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exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of: 

(I) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the income limitations of (iii) of this 

subsection; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement or 

disability benefits whose total income from all sources is 

not more than s?.ooo for a single person or sa,ooo for a 

11arr i ed couple; 

{e) all golf courses. including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3.ooo lineal yards; and 

(il) were used as a golT course on January 1, 1979, and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

{a) Pre.,er~y Except a~proyjded io [sectjoo 2] 1 

QL~LtX described in subsections (l)(a) through {l)(c) is 

taxed at 8.55t of its market value. 

(b) Property described in subsection {l)(d) and (l)(e) 

is taxed at one-half the taxable percentage established in 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 

HB t/?y 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

LC 2124/01 

subsection (2)(a), or 4e275%•" 

NfW SECTIO~. Section 2• Remodeling of homes, 

buildings, or structures assess•ent provisions. (1) 

Remodeling of existing buildings or structures may receive 

tax benefits during the construction period and for the 

following 5 years in accordance with the following schedule. 

The percentages shall be applied to any increase in taxable 

value caused by the remodeling~ 

Construction period 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

O% 

20% 

ItO% 

60% 

80::1: 

Fifth year following construction 100% 

Following years 100::1: 

{2} In order to receive the tax benefits described in 

subsection (1}9 the governing body of a county or 

incorporated city or town must have approved by resolution 

the use of the schedule provided for in subsection (1) for 

their respective jurisdiction. 

Section 3. Effective date. This act is effective on 

passage and approval and applies to taxable years beginning 

after December 31, 1980. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 239-81 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 28 , 19 ....8.L.. , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for HOUSE BTT.T. 414 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to provide a graduated schedule for tax rate applicable to improvements on 
real property; providing for local government approval in each jurisdiction. 

FISCAL IMPACT 

No data on the increases in assessed values due to remodeling are available to estimate 
the fiscal impact of this proposal. The actual revenue impact will ultimately depend 
on a taxing jurisdiction's (city or county) decision to implement thP- incentive. 

In order to illustrate the level of impact, suppose that a city with improvements to 
real property appraised at $300M implemented the proposal and that during the first 
year $1M in remodeling was done. Disregarding the effect that reappraisal would 
have and the effect of remodeling in subsequent years, and assuming that the remodel­
ing was all in process the first year, the proposal would have the following effect 
on the city's tax base: 

YEAR TAXABLE VALUE - PRESENT LAW TAXABLE VALUE - PROPOSAL DIFFERENCE 

1 25.650M + NC(l) + R(l) $ 25.650M + NC(l) R(l) 

2 25.7355M + NC(2) $ 25.6671M + NC(2) $ 68,400 

3 25.7355M + NC(3) $ 25.6842M + NC(3) $ 51,300 

4 25.7355M + NC(4) $ 25.7013M + NC(4) $ 34,200 

5 25.7355M + NC(5) $ 25.7184M + NC(5) $ 17,100 

6 25.7355M + NC(6) $ 25.7355M + NC(6) $ -0-

Where NC(Y) is the total taxable value of new construction in the years up to 
and including year Y, and R(1) is the taxable value of partially completed 
remodeling picked up in the year of construction. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 
.... - l- ~\ Date: --= "--:._ ____ Jl!..-.~......._ 
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Arprov~d by Committe~ 
on Taxation 

-~OUSE __ BILL NO. 474 

INTRODUCED BY~~-,~~----

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIOE A GRADUATED 

SCHEDULE FOR THE TAX RATE APPLICABLE TO IMPROVEMENTS 0~ REAL 

PROPERTY; PROVIDING FOR LOCAL ~OVERNKENT APPROVAL IN TH~IM 

JURISDICTION; AMENDING SECTION 15-6-134r MCA; PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

&E IT ENACTED BY THe LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134, MCA, is amended tc r~dd: 

"15-6-134. Class four property descri;>tion 

taxable percentage. (1) Class four prop~rty includes: 

(a) all land except that specifically included in 

ancther class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) all trailers ana mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

(i) those held by a distributor or dealer of trailers 

or mobile homes as his stock in traue; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first $35,000 or less of the market value of 

any improvement on real property or a trailer or rnooile horne 

used as a permanent dwelling and appurtenant land not 

LC 212~/01 

1 exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

2 actually occupied for at least 10 months a year as th~ 

3 primary residential dwelling of: 

4 (i) a widow or widower 6l years of age or older who 

5 qualifies under the income limitations of (iii) of this 

6 subsection; 

1 (ii) a widow or widower of any age with dependent 

8 children who qualifies under the income limitations of (iii) 

9 of this subsection; or 

Ll (iii l a rEcipient or recipients of retirement or 

11 disability benefits whose total income from all sources is 

12 not more than S?,ooo for a single p2rson or $BrOOO for a 

13 married couple; 

14 (e) all golf courses, includin~ land and improvements 

15 actually and necessarily used for that purpose, that: 

16 (il consist of at least 9 holes and not less than 

11 3,000 lineal yards; and 

18 (ii) were used as a golf course on January 1, 1979, and 

19 were owned by a nonprofit Montana corporation. 

20 (2) Class four property is taxed as follows: 

21 (a) fl.-ep~f''i:y fli~L~~-llfi!:ti.C~_.i.a___l:;ect ion _2,J... 

22 ~Q~ct¥ described in subsections (l)(a) through (l)(c) is 

23 taxed at B.55t of its market V3lUE• 

24 (b) Property described in subsection (l)(d) and (l)(e) 

25 is taxed at one-half the taxatle percentage established in 

S E C 0 N D R E A D I N G 
-2- fiB 'Y" 7 'I 



LC 2124/01 

1 subsection (2)(a), or 4o275~." 
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NEW-~I~a Section 2• Remodeling of ho111es, 

buildings, or structures assessment provisions. (1) 

Remodeling of existing buildings or structures ~ay receive 

t3X benefits during the construction period and for the 

following 5 years in accordance with the following schedule. 

1 The percentages shall be applied to any increase in taxable 

8 value caused by the reffiodeling: 

Construction period 

First year following construction 

Second y~ar following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

O% 

20:t 

40~ 

60:t 

l:lO:t 

100.:: 

Following years 100% 
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(7.) In order to receive the tax benefits described in 

subsection (l)o tne governing body of a county or 

18 incorporated city or town must have approved by resolution 

19 the use of the schedule provided for in subsection (1) for 

20 their respective jurisdiction. 

21 Section 3. Effective date. This act is effective on 

22 passage and approval and applies to taxable years beginnin~ 

23 after December 31, 1980. 

-End-

-3-
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HOUSE 

INTRODUCED . -------

A BILL FOR AN ACT ENT~TLEO: •AN ACT TO PROVIDE A GRADUATED 

SCHEDULE FOR THE TAX RATE APP~ICABLE TO IMPROVEMENTS ON REAL 

PROPERTY; PROVIDING FOR LOCAL GOVERNMENT APPROVAL IN THEIR 

JURISDICTION; AMENDING SECTION 15-6-134, MCA; PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

Be IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134• MCA, is amended to read: 

•15-6-134. Class four property -- description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically !~eluded in 

another class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) all trailers and mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

(i) those held by a distributor or dealer of trailers 

or mobile hoees as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included in another class; 

(d) the first $35 9 000 or less of the market value of 

any improvement on real property or a trailer or mobile home 

used as a permanent dwelling and appurtenant land not 
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exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of age or old8r who 

qualifies under the income limitations of (iii) of ~nis 

subsection; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

of this subsection; or 

Iii i) a recipient or recipients of retirement or 

disability benefits whose total income from all sources is 

not more than S7,000 for a single person or S8 9 ooo for a 

married couple; 

(e) all golf coursesy including land and improvements 

actually and necessarily used Tor that purposey that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3y000 lineal yards; and 

(ii) were used as a golf course on January 1 9 1979, and 

were owned by a nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) P~epe~~y fxcept as ~ed jo [sectjon 2J• 

property described in subsections Cl)Ca) through (l)(c) is 

taxed at 8.55' of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(d) and (l)(e) 

is taxed at one-half the taxable percentage estebl ished in 

-2- T H I R D R E A D I N G 

\-\~--\\~ 



1 subsection (2)(a)• or ~.275%." 

2 

3 

NEW SECTIOMa Section 2• 

buildings, or structures 

Remodeling 

assess11ent 

LC 2124/01 

of homes 9 

provisions. (1) 

4 Remodeling of existing buildings or structures may receive 

5 tax benefits during the construction period and for the 

6 following 5 years in accordance with the following schedule. 

1 The percentages shall be applied to any increase In taxable 

8 value caused by the remodel iny: 

9 

10 

11 

12 

13 

1~ 

Construction period 

First year following construction 

Second y~ar following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

fifth year following construction 

0~ 

lO% 

40% 

60% 

80!1: 

100% 

15 Following years 100% 

16 (2) In order to receive the tax benefits described in 

17 subsection (1)• the governing body of a county or 

18 incorporated city or town must have approved by resolution 

1~· tt•e use of the schedule provided for in subsection (1) for 

?0 their respective jurisdiction. 

21 Section 3. Effective date. This act is effective on 

22 passage and approval and applies to taxable years beginning 

23 after December 31, 1980. 

-End-

-3-
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HOUSE BJLL NO. 474 

JNTRCDUCED BY FABREGA, Bo BROWNt SIVERTSEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A G~AOUATEO 

SCHEDULE FOR THE TAX RATE APPLICABLE TO IMPROVEMENTS ON REAL 

PROPeRTY; PROVIDING FOR LOCAL GOVERNMENT APPROVAL IN THEIR 

JURISDICTfQN; AMENOIHG SECTION 15-6-134• MCA; PROVH1ING AN 

lM~EDlATF EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTEJ BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA~ 

Section t. Section 15-b-134. ~CA. is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentaqe. {11 Class four property includes: 

(a) a 11 land except that specifically included tn 

anothe.- classi 

{b) all improvements except those speciFically 

included in another class; 

{C) all trailers and mobile homes used as permanent 

dwellings except: 

( i) those held ny a distributor or dealer of trailers 

or mo~1le homes as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included 1n another class; 

{d) the fir~t S35,000 or less of the market value of 

any i mpro~ement on real ,:>roperty or a trailer or mobi 1<'> home 

us<>r1 a~ a permanent dwellang and appurtenant lc01nd not 
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exceeding 5 acres owned or under contract fo( deed and 

actually occupied for at least 10 month~ a year as the 

primary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the income limitations of (iiil of this 

subsection; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement or 

disability benefits whose total income from all sources is 

not more than s1.000 for a single person or i8,000 for a 

married couple; 

(e) all golf courses. including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose. that: 

(i) cons1st of at least 9 holes and not less than 

3.000 lineal yards; and 

(ii} were u~ed as a golf course on January 1. 1~79, and 

were owned by 3 nonprofit Montana corporation. 

(2) Class four property is t~xed as follows: 

{a) p,.~I"' .. ~T Exs.~l2!-~~---2!:.2V i ded __ !_!}_[~ect_!Q!} __ .?1! 

J2!:2Q£!:!:i described 1n subsections {ll(a) through (lJ(c] is 

taxed at 9.55~ of 1ts market value. 

(t>) Property described in subsectaon (l){d) and (l)(e) 

is taxej at one-half the taxable percentage establishe~ an 

-2- H<l 474 
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subsection (2)(a)• or 4o275~.M 

~f~_SE~IIO~~ Section 2. Re~deling of 

HB 0474/02 

nomes,-

buildings. or structures assessment prov1stons. ( 11 

4 Remodelinq of existing buildings or structures may receive 

5 tax benefits cturin4 the construction period and for the 

6 following 5 yedrs in accordance with the following schedule. 

7 The percentages shall be applied to any increase in tdxable 

8 value caused by the remodeling: 

Construction period 

First year following construction 

Second year following construction 

Third year following construction 

Fourth year following construction 

Fifth year following construction 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Following years lOOt 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

(21 In order to receive the tax benefits described in 

subsection (11• the governing body of a county or 

incorporated city or town must have approved by resolution 

the use of the schedule provtded for in subsection (11 for 

20 their respective jurisdiction. 

21. Section J. Effective date. This act is effective on 

22 passage and approval and applies to taxable years beginning 

23 after December 31. 1980. 

-End-

-3- HB 474 


